
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 120 del  27/09/2024

OGGETTO: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 
DEL  D.  LGS.  267/2000,  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024/2026  -  PRIMO 
PROVVEDIMENTO.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno ventisette del mese di  settembre alle ore 12:40 
nella residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. 
LGS. 267/2000, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - PRIMO PROVVEDIMENTO

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2026 - Nota di aggiornamento";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026" e 
s.m.i.;
- n. 35 del 29.04.2024 ad oggetto: “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 
relativo all’esercizio 2023”

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Richiamato l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i comma 2 e 4, che stabiliscono 
rispettivamente:
“2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:
(…)
b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali  
e  elenco annuale  dei  lavori  pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative variazioni,  
rendiconto,  piani  territoriali  ed  urbanistici,  programmi  annuali  e  pluriennali  per  la  loro  
attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;
(….)
4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere  
adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti  
alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei  
sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”

Richiamato altresì il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce:
“4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo  
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza,  
da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31  
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 
(…);

Preso atto della richiesta da parte del Responsabile del Settore Servizio Demografici ed 
Elettorale (prot. n. 19104/2024 e prot. 19785/2024) di provvedere urgentemente a rendere 
disponibili gli stanziamenti sia in entrata che in spesa per un importo pari a € 30.000,00, al  
fine di far fronte allo svolgimento delle operazioni relative alle elezioni regionali del 17-18 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

novembre 2024;

Considerato che si rende pertanto necessario  procedere con la relativa variazione di 
bilancio per un importo complessivo pari a € 45.000,00 per aumentare :
• il capitolo di entrata 2003400/2 denominato “Rimborso spese per elezioni regionali” € 

45.000,00;
• il capitolo di spesa 130400/3 denominato “Spese per elezioni regionali” - € 30.000,00;
• il  capitolo dispesa 610110/51 denominato “Spese di personale per elezioni politiche 

regionali-europee-comunali-referemdum”

Visti i prospetti elaborati dal Settore finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne 
parte sostanziale ed integrante (All. A a B), contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, 
che possono essere così riassunte:

ANNUALITA' 2024
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 45.000,00
CA € 45.000,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 45.000,00
CA € 45.000,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

Totale a pareggio CO € 45.000,00 € 45.000,00

Dato atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175 
del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio 
di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Richiamato  altresì  l'art.  36  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità,  ed  in 
particolare il comma 6 che stabilisce: “Le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall’organo esecutivo in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, cc.4 e 5 del D. Lgs. 267/2000”;

Ritenuto dunque necessario e urgente, per le motivazioni sopra menzionate, provvedere 
alla  variazione  di  bilancio  assumendo  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  ai  sensi  della 
normativa sopra richiamata, al fine di consentire all'Ufficio di rispettare le scadenze per 
correlate alle operazioni elettorali; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che in sede di ratifica da parte del Consiglio Comunale verrà richiesto il parere 
del Collegio dei Revisori dei Conti sulla presente variazione;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
· del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);
· del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 
l'atto  comporta  dei  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  dell'Ente,  ai  sensi 
degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

Si  da’  atto che  il  vicesindaco  Valeria  Amarossi  e  l’assessore  Cassinadri  Marco 
partecipano alla seduta in videoconferenza;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA  
1) di approvare, in via d'urgenza e per i motivi espressi in narrativa, ai sensi del combinato 
disposto degli  artt.  42 comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni  al  
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, riportate negli allegati A) e B) che fanno 
parte integrante e sostanziale del presente atto e come di seguito riportato:

ANNUALITA' 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 45.000,00
CA € 45.000,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 45.000,00
CA € 45.000,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00
CA € 0,00

Totale a pareggio CO € 45.000,00 € 45.000,00
2) di sottoporre il  presente atto –  ai sensi del già citato art. 36, comma 6 del vigente 
Regolamento di contabilità- a ratifica del Consiglio Comunale entro i termini di cui all'art.  
42 e 175 del D.Lgs. 267/2000, corredato del parere del Collegio dei Revisori;

3) di dare altresì atto che:
• le  suddette  variazioni,  operate  nel  rispetto  di  quanto  disposto  dall’art.  175  del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

decreto  legislativo  n.  267/2000,  garantiscono  il  mantenimento  degli  equilibri  di  
bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

• le  modifiche  al  Piano  esecutivo  di  gestione,  in  conseguenza  della  presente 
variazione,  saranno  disposte  con  ulteriore  e  separato  provvedimento  di  Giunta 
Comunale.

4)  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 
Amministrazione trasparente.

Con votazione unanime,

Delibera, inoltre

di dichiarare la presnete deliberazione immeidatamente eseguibile ai seni e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4  del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 al fine di rendre  immeidatamente  
disponibili le risorse necessarie al servizio interessato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


